писав про те, що читав повість «Лихі лю-
ди» полтавським знайомим. Недаром свого часу Богдан Леп-
кий висловив таке припущення: коли помічник попечителя
Київського навчального округу Михайло Юзефович у своє-
му меморандумі імператорові Олександру II (цей меморан-
дум став безпосереднім приводом до появи Емського указу
від 18 (30) травня 1876 р. про заборону української мови)
писав про те, що «сучасне українство єсть “ничто иное, как
попытка, которой маскируется чистейший социализм”, – так
виглядає, наче то він головно Мирного мав на думці. Бо со-
ціалізм в розумінню усяких Юзефовичів, це бунтарство, а
Мирний дійсно бунтар.

В історії
літератури він посів своє місце класика українського реаліз-
му.

1 Тут і далі російськомовні тексти подаю у власному перекладі. – Авт.

* * *

Панас Мирний (справжнє ім'я – Афанасій Якович Руд-

ченко) народився 1(13) травня 1849 р. в Миргороді в сім'ї
дрібного чиновника – бухгалтера повітового казначейства,
колезького реєстратора Якова Григоровича Рудченка. У по-
дружжя Рудченків Панас був третьою дитиною.